¹⁹ Cf. STURTEVANT (1919: 373).

ci si può trovare a inserire la prima sillaba di *cano* là dove «*esse productam oportebat*». In definitiva Agostino, più che della nuova quantità della sillaba tonica di *cano*, sta parlando della sua possibile congruenza con la struttura metrica.

L'argomento della differenza fra prassi musicale e parlato da un canto e tradizione poetico-grammaticale dall'altro (ove campeggia il «*grammaticus, custos ille videlicet historia*») è ribadito anche altrove. Nel brano che segue (n. 20) la contrapposizione è, di nuovo, fra ritmo musicale fondato sull'alternanza dei tempi (lunghi o brevi), marcato dal battere meccanico delle mani («*aliquo plausu*») per ciascun *ictus*, e successione etimologica delle sillabe brevi e delle sillabe lunghe richiesta dalla prosodia classica del latino. Il discepolo, al pari del musico, può tranquillamente assimilare il ritmo in quanto successione regolare di tempi forti e tempi deboli («*iudicium aurium [...] ad tempora momenta memoranda me posse habere*»), ma non è in grado di riprodurre un ritmo basato sul solo alternarsi delle sillabe leggere e pesanti così come sono impartite dall'*auctoritas* del grammatico:

20. *Sed videris mihi non recordari, iam te satis discrevisse, quid inter grammaticum et musicum intersit, cum ego tibi respondissem, syllabarum longarum et brevium cognitionem me non habere, quae a grammaticis traditur: nisi forte permittis, ut non verbis, sed aliquo plausu rhythmum istum exhibeam: nam iudicium aurium ad temporum momenta moderanda me posse habere non nego; quae vero syllaba producenda vel corripienda sit, quod in auctoritate situm est, omnino nescio* (Agostino, *De musica* 3, 3, 5).

Sul piano empirico Agostino, oltre che al n. 19 (= n. 10) con *cano*, offre un altro esempio della possibile discordanza fra ritmo del parlato e ritmo tradizionale in un passo (n. 21) che avrebbe meritato molta più attenzione, in quanto, ancora una volta, adombra un ritmo non semplicemente di natura quantitativa fondato sulle originarie quantità sillabiche:

21. *Quamobrem nos, cum rationes musicae persequendas susceperimus, etiam si nescis quae syllaba corripienda, quae producenda sit; possumus tamen non impediri hac ignorantia tua, satisque habere, quod te animadvertisse dixisti alias syllabas correptiores, alias productiores. Quare illud nunc quaero, utrum sonus versuum aliquando te aliqua per aures voluptate commoverit. <D.> Prorsus saepissime, ita ut nunquam fere sine delectatione versum audierim. <M.> Si quis ergo in versu, quo audito delectaris, eo loco quo ratio eiusdem versus non postulat, vel producat syllabas, vel corripiat, num eodem modo delectari potes? <D.> Immo audire hoc sine offensione non possum. <M.> Nullo modo igitur dubium est, quin te in*

sono quo te delectari dicis, dimensio quaedam numerorum delectet, qua perturbata delectatio illa exhiberi auribus non potest. <D.> Manifestum est. <M.> Dic mihi deinceps quod ad sonum versus attinet, quid intersit, utrum dicam, Arma virumque cano, Troiae qui primus ab oris: an qui primis ab oris. <D.> Mihi vero utrumque, quantum ad illam dimensionem pertinet, idem sonat. <M.> At hoc mea pronuntiatione factum est, cum eo scilicet vitio quod barbarismum grammatici vocant: nam primus, longa est et brevis syllaba; primis autem, ambae producendae sunt: sed ego ultimam earum corripui; ita nihil fraudis passae sunt aures tuae. Quamobrem illud etiam atque etiam tentandum est, utrum me pronuntiantem sentias, quid sit in syllabis diu et non diu, ut nostra disputatio, me interrogante ac te respondente, sicut instituimus possit procedere. Itaque iam eundem versus in quo barbarismum feceram, repetam, et illam syllabam quam, ne tuae aures offenderentur, corripui, producam, ut grammatici iubent: tu mihi renuntiato, utrum illa versus dimensionem sensum tuum eadem afficiat voluptate: sic enim pronuntiam, Arma virumque cano. Troiae qui primis ab oris. <D.> Nunc vero negare non possum, nescio qua soni deformitate me offensum. <M.> Non iniuria: quanquam enim barbarismus factus non sit, id tamen vitium factum est, quod et grammatica reprehendat et musica: grammatica, quia id verbum, cuius novissima syllaba producenda est, eo loco positum est ubi corripienda poni debuit; musica vero tantummodo quia producta quaelibet vox est eo loco, quo corripere oportebat, et tempus debitum quod numerosa dimensio postulabat, redditum non est. Quocirca si iam satis discernis quid sensus, quid auctoritas postulet, sequitur ut videamus, ille ipse sensus cur alias delectetur in sonis vel productis vel correptis, alias offendatur: id est enim quod ad diu, et non diu pertinet. Quam partem nos explicandam suscepisse credo quod memineris. <D.> Ego vero et illud discrevi, et hoc memini, et ea quae sequuntur intentissime exspecto (Agostino, *De musica* 2, 2, 2).

In conformità con la struttura prosodica del parlato Agostino, nel primo caso, pronunzia *quī primūs āb ōris* (l'ultima sede dell'esametro è indifferente, com'è noto); nel secondo caso *quī primīs āb ōris*, pronunziando un "barbarismo" «*per detractionem temporis*», avrebbe detto Consenzio, dunque pronunziando *primīs* per l'atteso *primīs*. Il discepolo non nota differenze dal punto di vista metrico né è in grado di sapere che la desinenza dell'ablativo plurale dovrebbe contenere una vocale intrinsecamente lunga. Ma, poiché la sillaba era posttonica e dunque, nel parlato, la vocale intrinsecamente breve, si calava perfettamente nel nuovo ritmo accentuale, collocandosi nell'avvalimento del tempo debole. Esattamente – in maniera speculare – come se il 'volgare' *cāno* fosse stato collocato in un tempo forte del verso. Ma se Agostino, violando il metro e riorganizzando la sintassi del verso, pronunzia *quī primīs āb ōris*, allungando etimologicamente la vocale della sillaba posttonica, allora il discepolo se ne accorge e s'infastidisce. Di nuovo esattamente,